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Borgmester Jan Boye: Tale til byrådsmødet den 22.8 vedr. den finansiel-
le krises påvirkning af Odense.

En finansiel krise af det omfang, som vi alle i øjeblikket er vidne til globalt, 
sætter sine spor nationalt og lokalt.

Vi har i Odense som en af de første kommuner i Danmark etableret en særlig 
Task Force til at overvåge krisens påvirkning af Odenses virksomheder og 
beskæftigelse.

Derfor er det naturligt, at jeg i dag orienterer Byrådet om både den udvikling, 
som vi kan iagttage gennem den særlige Task Forces arbejde og samtidig 
redegøre for de konkrete initiativer, som vi lokalt sætter i værk for at afbøde 
krisens virkninger så godt som muligt.

Det er ØKU’s vurdering, at denne første orientering skal følges op af måned-
lige tilbagemeldinger, så vi alle har et aktuelt og præcist billede og dermed et 
godt grundlag for løbende at sætte ind med nye initiativer, hvor det er muligt.

Kort status

Foreløbig kan vi konstatere, at krisen lokalt ikke er slået igennem i et om-
fang, der afspejler dens betydning i en større global sammenhæng.

Fra december sidste år til udgangen af februar i år er ledigheden i Odense 
steget med knap 770 personer, hvoraf de godt 700 er forsikrede ledige og de 
øvrige er på kontanthjælp.

Der skal sættes ind for hver enkelt borger, der bliver ramt af ledighed men 
det er også vigtigt for os at fastholde overblikket.

Fra februar 2007 til februar i år er ledigheden reelt faldet fra 4.1% til 3.1% og 
vi har i perioder været helt nede på under 2% ledige. Det er et historisk lavt 
niveau, og i det lys er en foreløbig mindre stigning i ledigheden ikke overra-
skende. Foreløbig er stigningstakten i antallet af ledige i Odense på niveau 
med, hvad vi ser i de øvrige store byer i Danmark.

Siden august sidste år har 836 desuden været berørt af at være eller at have 
været sendt på fordeling. Der er ifølge den seneste opgørelse 344 lige nu,
mens 492 lønmodtagere har været på fordeling. Jeg har selv sammen med 
LOs formand aflagt besøg på én af de berørte virksomheder, der regnede med 
at vende tilbage til normal styrke senere.

Samlet set tal, der ikke afgørende ændrer ved den fortsat høje beskæftigelse 
og den tilsvarende lave ledighed i Odense, men tal der antyder, at vi skal hol-
de vågent øje med udviklingen og sætte ind, hvor det er muligt.
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Konkrete initiativer

I Odense har vi fremrykket 100 mio. kr. til nye anlæg,

Fra i år og frem til og med 2012 har vi afsat mere end 2 mia. kr. til anlægs-
projekter til gavn for skoler, institutioner og ældreområdet. Heri er også de 
første 375 mio. kr. fra Odense Energiforliget,  hvor vi i alt afsatte en samlet 
ramme på 850 mio. kr. til anlæg frem til 2018.

I den forbindelse kan jeg oplyse, at jeg har skrevet til regionsrådsformand 
Carl Holst og anbefalet, at man på regionalt plan følger op med lignende ini-
tiativer, således at region og kommuner samlet kan styrke indsatsen.

I tilknytning til vores fremrykning af anlægsinvesteringer ligger også flere
andre initiativer bl.a. styrkelse af lærlinge- og voksenuddannelsespladser og 
oprettelse af flere elevpladser i Odense kommune, lige som vi har lettet ad-
gangen for ledige til at få en social- og sundhedsuddannelse – et fagområde, 
hvor vi har udsigt til mangel på arbejdskraft i fremtiden.

Vi appellerer også til, at virksomhederne i Odense og kommunens private 
leverandører sammen med kommunen påtager sig et medansvar for uddan-
nelse af især de unge gennem oprettelse af flere lærlinge- og elevpladser.

En helt ny opgørelse om dette forhold viser klart, at der er stort behov for en 
ekstra indsats her over hele landet.

Jobcentret i Odense har tillige skærpet sine procedurer i aktiveringsindsatsen, 
således at de mest arbejdsmarkedsparate, der bliver ledige, sikres den kortest 
mulige vej tilbage til beskæftigelse, og at ledige på kontanthjælp straksakti-
veres.

Men vi skal holde øje med bl.a. ledighedstallet og ledighedsperioderne, og vi 
skal holde øje med, om også vores dynamiske iværksættermiljø får den støtte, 
det har behov for.

I den forbindelse er jeg bekymret for, at det tilsyneladende er blevet markant 
vanskeligere for bl.a. de initiativrige unge virksomheder at få adgang til de 
nødvendige lån og kreditter. Det er ikke godt, hvis bankpakkerne bruges til 
udelukkende at konsolidere bankerne og ikke til at sætte hjulene i gang.

Jeg har derfor inviteret de største lokale pengeinstitutter til et møde den 30. 
april for at videregive vores indtryk af disse problemstillinger, som vi har fået 
gennem kontakten til vores lokale virksomheder, men også for at få pengein-
stitutternes vurdering af den aktuelle situation. 
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Ligeledes har jeg aftalt et møde med de toneangivende uddannelsesinstitutio-
ner i Odense for sammen med DI og LO i fællesskab at drøfte, hvordan vi 
kan skabe flere elev- og lærepladser. Som nævnt i medierne er dette område 
under hårdt pres af den økonomiske afmatning, og det er yderst uheldigt i 
lyset af, at vi kommer til at mangle hænder i et lidt længere perspektiv. 

Jeg har tidligere her på Rådhuset afholdt et offentligt møde med henblik på at 
orientere om de nye støttemuligheder til boligforbedringer sammen med In-
dustri- og Håndværkerforeningen. Jeg har modtaget meldinger om, at disse
ordninger efterfølgende har haft en positiv effekt på ordresiden blandt lokale 
håndværksvirksomheder.

I den løbende overvågning af den økonomiske krise skal vi alle være åbne 
over for at diskutere, om vi fra byrådets side kan være med til at skubbe på 
nye initiativer, der kan fastholde og gerne udbygge Odenses gode position.

Et godt grundlag

For vi har et godt grundlag at bygge på. 

I den erhvervs- og vækstpolitik, som vi vedtog her i salen for godt to år siden 
i januar 2007 har vi opsat nogle meget konkrete mål for de kommende år, 
som der målrettet arbejdes med bl.a. i Udviklingsforum Odense, der også er 
med til at overvåge den helt aktuelle udvikling.

Med udgangen af 2008 havde vi i pendlingsregionen Odense, der består af 
Odense samt 5 omegnskommuner skabt 3000 flere jobs end forventet siden 
begyndelsen af januar 2007, heraf tegnede Odense sig for de 2000.

Og i stigningen i den generelle beskæftigelse har Odense de sidste par år lig-
get over landsgennemsnittet. Det drejer sig om en samlet stigning i Odense 
for de sidste par år på 4.2% mod 3.7% på landsplan.

Fokuserer vi på andelen af de langvarigt uddannede i forhold til den samlede 
beskæftigelse ligger Odense lidt foran landsgennemsnittet med en stigning på 
1.4% fra 2007 til 2008.

I tørre tal betyder det, at vi i Odense fra 2007 til 2008 nåede fra 6.623 til 
7.088 højtuddannede – en forøgelse på 435 flere højtuddannede jobs og i 
vores pendlingsregion fra 9.783 til 10.435 – en forøgelse på 652 højtuddan-
nede i job.

Kigger vi nærmere på vores aktuelle ledighedsstatistik, som naturligvis ud-
vikler sig måned for måned, så er det således værd at bemærke, at i takt med 
den generelle afmatning, så er der også en tendens til faldende ledighed for 
flere faggrupper – især med en videregående uddannelse: økonomer, magi-
stre, sundhedspersonale og selvstændige for blot at nævne nogle af dem.
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Parallelt med konjunkturkrisen fortsætter Odenses strukturudvikling. Den
mere traditionelle tunge industri fylder mindre i det samlede billede, mens 
Odense styrker sin position som en af Danmarks ledende service-, uddannel-
ses- og forskningsbyer.

Jeg er meget tilfreds med, at hele vores erhvervs- og vækstpolitik og byens 
vision er lagt tilrette på at styrke denne udvikling. Den er gået ned i tempo, 
men den er indtil videre ikke gået i stå under den økonomiske krise.

Derfor er det også vigtigt, at vi nu holder fast i de spor vi lagde ud, da vi i 
enighed vedtog erhvervs- og vækstpolitikken for Odense i 2007.

Vi kan også konstatere, at vi fortsat har rigtig mange udviklingsprojekter i 
Odense – samlet set for et beløb i omegnen af 20 mia. kr. over de næste 10 år 
bl.a. et nyt supersygehus og en række store private projekter.

Det er ikke overraskende, at med så højt et aktivitetsniveau er der også pro-
jekter, der bliver ramt af forsinkelser og forhindringer som følge af den øko-
nomiske krise.

Det er dog min vurdering, at vi også i de kommende år fortsat vil kunne se 
frem til realiseringen af mange spændende anlægsprojekter.

Lad mig blot nævne to helt aktuelle: Vi har netop fejret rejsegilde på IKEA
Og på en udbygning af den eksisterende forskerpark. Og inden længe er der 
også nyt om hele etableringen af en ny Forsker- og Videnpark i forbindelse 
med helhedsplanen for SDU.  

Vores fokus på den aktuelle krise retter sig derfor både mod at afbøde de 
umiddelbart negative virkninger for virksomheder og beskæftigelse, men i 
høj grad også for at fastholde en positiv udvikling, som vi har skabt i tæt 
samarbejde med uddannelses- og forskningsinstitutioner og vores lokale virk-
somheder.

I tilknytning til min redegørelse i dag er der udarbejdet både noget aktuelt 
talmateriale samt informationer om de konkrete indsatser og initiativer i øv-
rigt, som er omdelt.

Jeg slutter af med at oplyse, at den løbende overvågning af den finansielle 
krises påvirkning i Odense fra i dag har fået sit eget link på Odense kommu-
nes hjemmeside, så man løbende kan følge udviklingen.


